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Forord til 3. udgave

Statistik-hjælperen har vist sig nyttig som lærebog på kurser i statistik,
selv om bogen egentlig kun er tænkt som en håndsrækning til brugere
af lærebøger i statistik, som ofte hvad angår facon og vægt minder om
mursten, og desuden ofte er skrevet på engelsk. “Murstenene” virker
afskrækkende, og for alt for mange studerende forbliver de næsten i
bogstaveligste forstand en lukket bog.

Utallige er de henvendelser, som jeg har fået fra frustrerede stude-
rende, som spurgte, om jeg dog ikke kunne henvise til en god, let-
forståelig dansk statistikbog. Mine svar bevirkede dog blot, at de stude-
rende kom til at sidde med to mursten i stedet for kun én. Jeg valgte
derfor at udgive mine plancher og redigerede ugesedler. De mange
henvendelser, som jeg har fået fra lettede studerende, viser, at Statistik-
hjælperen har ramt plet.

For at bogen ikke skulle svulme op, er mindre vigtige ting udeladt;
og der er ikke gjort særlig meget ud af diskussion af forudsætningerne
for brugen af de forskellige sandsynlighedsfordelinger. Det står i for-
vejen i de lærebøger, som Statistik-hjælperen er tænkt som en støtte til.

Kapitel 6 afrundes med en minutiøs Excel-vejledning til bedre for-
ståelse af den centrale grænseværdi-sætning. Excel-vejledningerne i
bogen kan bruges ved alle Excel-versioner siden 2007.

De vigtigste begreber inden for teoretisk statistik (stokastik) er vist
i oversættelse fra engelsk til dansk, og indholdet af begreberne er for-
klaret. Notationen i bogen er amerikansk – med skelen til Erlang S –
Statistiske tabeller. Trykfejl fra 2. udgave er rettet, teksten er visse
steder shinet up, og der er tilføjet et kort afsnit om andre udvælgelses-
metoder end simpel, tilfældig udvælgelse.

Kommentarer kan meddeles mig via SWISMARK@SWISMARK.DK.
Tak til cand. oecon. og tidligere instruktor ved Syddansk Universitet,

Kim Hovedskou Rasmussen, som gav mig idéen til Statistik-hjælperen
og tak til Europa Press for tilladelse til at gengive en instruktiv Steen
& Stoffer-stribe

Århus, maj 2018
Erik Møllmann Bøye

PS: Statistik-hjælperen – med Excel-vejledning er oversat til engelsk
med titlen Statistics Companion – Including Excel Guidance.

PS: Statistik-hjælperen udgives også med en SPSS-vejledning.
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1 Statistisk metode
1.1 Stikprøve kontra population
De statistiske metoder kan opdeles i følgende fire:

1. Metoder til indsamling af statistik.

2. Metoder til at gøre et teoretisk begreb, fx økonomisk vækst
eller inflation, målbart. Behandles i faget Beskrivende økonomi.

3. Metoder til at bearbejde, sammenfatte og præsentere statistik.
Behandles i faget Beskrivende statistik eller Deskriptiv statistik.

4. Metoder til at konkludere om en helhed ud fra en stikprøve.

Punkt 4, statistisk inferens, er kernen i faget Teoretisk statistik eller
Stokastik, og denne bogs primære emne.

Statistisk inferens (logisk slutning)
Kunsten at drage konklusioner om en POPULATION

(en helhed) ud fra en STIKPRØVE (engelsk: sample)

• •

• •

Populationen afhænger af undersøgelsen. Populationen kan være et
lands befolkning, eller kun den stemmeberettigede del, eller køberne
af en bestemt vare. Populationen kan også være de producerede varer
i en virksomhed eller kast med to terninger. Inden for sandsynligheds-
regningen er sidstnævnte et eksempel på en uendelig stor population.

Populationen består af elementer, dvs. de enkelte indbyggere, væl-
gere, købere, produkter, huse, terningkast osv. Tabel 2.2 på side 21
viser en stikprøve med 36 elementer (parcelhuse).

Ved totaltællinger belyses samtlige elementer i populationen. De
fleste af Danmarks Statistiks tællinger er i princippet totaltællinger.
Vælgeranalyser, markedsundersøgelser og kvalitetskontrol i en virk-
somhed baseres derimod overvejende på stikprøver, idet stikprøve-
tællinger kan foretages langt billigere og langt hurtigere end total-
tællinger. Ved uendeligt store populationer er stikprøver selvskrevne.

Det altafgørende ved udtagelse af elementer til en stikprøve er, at de
bliver udtaget på en sådan måde, at stikprøven bliver repræsentativ for
populationen. Stikprøven skal vise et miniaturebillede af populationen.
Problemet er illustreret i figur 1.1, der viser resultatet af folkeafstem-
ningen om Amsterdam-traktaten d. 28.5.1998.
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Figur 1.1 Population, repræsentativ stikprøve og stikprøve med bias.
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I figur 1.1 udgør populationen de vælgere, der afgav deres stemme
(ekskl. blanke og ugyldige stemmer). 55% stemte ‘ja’ til Amsterdam-
traktaten. Resultatet var mere eller mindre præcist forudsagt af de
forskellige opinionsmålings-institutter ud fra repræsentativt udtagne
stikprøver af størrelsesordenen ét tusinde. Når en stikprøve så lille som
1/4‰ af populationen kan forudsige det korrekte afstemningsresultat –
med en vis usikkerhed! – skyldes det som sagt, at stikprøven udtages,
så den kommer til at vise et miniaturebillede af populationen.

1.2 Simpel tilfældig udvælgelse
Figur 1.1 illustrerer, at det afgørende for, om en stikprøve bliver repræ-
sentativ, ikke først og fremmest er stikprøvens størrelse. Selv om man
i en vælgerundersøgelse havde spurgt 25% af vælgerne, ville man alli-
gevel få et misvisende billede af populationen, hvis man fx havde en
forholdsmæssig overvægt af beboere i det centrale København, hvor
modstanden mod EU var størst. Stikprøven ville da have en bias.
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